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SAMANDRAG  Frivillige samt private og offentle-
ge aktørar står bak mange ulike aktivitetar der el-
dre menneske er målgruppa. Fleire av desse kultur-
prosjekta er støtta av offentlege midlar. Denne
studien utforskar aktørane sine bidrag i eit kultur-
prosjekt for eldre. Korleis aktørane erfarer og for-
står eldre si deltaking i prosjektet vert vektlagt.
Studien har eit kvalitativt design der data er henta
frå fokusgruppeintervju og oppfølgingssamtalar
med aktørar i eit kulturprosjekt. Analysen er inspi-
rert av systematisk tekstkondensering. Gjennom
analysen kom det fram tre hovudkategoriar; den
eldre opplever magiske augneblikk, den eldre opp-
lever erindring og tilbakeblikk og den eldre bidreg
med kunnskap og erfaring. Til saman syner funna
kva dette tyder for eldre sin identitet og for eldre
som integrert individ. Aktørane i kulturprosjektet
erfarte at når kunnskap og erfaring igjen blir vik-
tig, får den eldre bekrefta sin verdi og opplever å bli
verdsett. Slike erfaringar var viktige for aktørane
sin motivasjon til å fortsette dette arbeidet.

Nøkkelord
Helse, eldreomsorg, verdighet, verdighetsgarantien, 
aktivitet

ABSTRACT  Volunteers, private and public «ac-
tors» are responsible for many activities in which
elderly people are the targeted group. Many of
these cultural projects are funded by public
grants. This study explores the actors’ contribu-
tions to the cultural project for elderly people. Ad-
ditionally, we highlight the actors’ descriptions of
how the elderly face participating in the cultural

project. The study has a qualitative and descrip-
tive design and eleven actors from a cultural pro-
ject participated. Data were collected by focus
group interviews, and follow-up conversations
with four of the informants. Analyses of the data
are inspired by systematic text condensation.
Three main categories emerged: The elderly expe-
rience magical moments, the elderly experience
reminiscences and the elderly contribute knowl-
edge and skills. A synthesis of the findings reveals
the concepts elderly identity and the elderly as an
integrated individual. From the actors’ point of
view, observation and communication with the el-
derly in the project reveal the elderly’s experience
of being appreciated and acknowledged for their
valuable experience and historical competence.  

Keywords
Caring for elderly people, health, dignity, activities

Kva veit vi allereie om emnet? 
• Frivillige, private og offentlege aktørar står

bak ulike aktivitetar retta mot eldre. Dette er
eit politisk ønska samarbeid, som blir under-
støtta med økonomiske verkemiddel. 

• I dette samarbeidet finn vi aktørar med ulik
målsetning og fagleg tilknytning.

Kva nytt tilfører denne studien?
• Aktørane i kulturprosjektet (tilsette og frivilli-

ge) erfarte at eldre som deltok, møtte aktivite-
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tar og eit sosialt miljø som stadfesta viktige
sider ved identiteten og individet.

• Dei tilsette og frivillige erfarte at dei eldre opp-
levde seg verdsette og anerkjente for eigen per-
son.

• Dei faglege aktørane erfarte at dei fekk del i
viktig kunnskap frå dei eldre.

Introduksjon
Kultur er eit vidt og mangfaldig omgrep. Kultur kan
vere både konkret og abstrakt, uttrykk for livsform
og uttrykk for meiningsfellesskap (Dahl, 2013). Når
vi i denne studien snakkar om kultur, meiner vi kul-
tur som aktivitet og som arv og minner. Dette kan
til dømes vere fritidsaktivitet og handtverk, littera-
tur og bilete. Kulturdeltaking og kulturoppleving
kan bety å vere tilstades på kulturarrangement,
men det kan òg bety at ein deltek i utøving og ska-
pande aktivitet. Kulturdeltaking kan difor vere
både aktiv og passiv. Lytting til ei opplest tekst eller
eit musikkstykke blir oppfatta som passiv aktivi-
tet, men dette kan òg vera ein aktiv prosess etter-
som den kan utfordre psykologiske prosessar mot
erkjenning og aksept av det livet ein har levd (Erik-
son, 1972). Arne Næss er inne på dette når han skriv
om «aktivhet» som den reflekterande prosess ved
passive inntrykk, medan «aktivitet» viser til ein
meir fysisk retta aktivitet (Næss, 2000). 

Dei fleste av oss har glede av å delta i kulturelle
aktivitetar, som utøvar, brukar eller tilskodar, og
ulike rammedokument inneheld sentrale føringar
for arbeid med kultur og helse (Kulturdeparte-
mentet, 2003; 2011). Kva kultur betyr for den enkelte,
varierer, men i det moderne samfunnet er person-
leg og sosial identitet sterkt knytt til slik delta-
king. Offentlege dokument som Verdighetsgaran-
tien (2011), Demensplan 2020 (Helse- og omsorgs-
departementet, 2015) og Kulturlova (2007) under-
strekar retten til ein sikker, trygg og meiningsfull
alderdom, rett til sosial kontakt, fellesskap og ak-
tivitet, rett til kulturell deltaking og ein verdig
alderdom. Dei offentlege overføringane til kultur-
livet og frivillig sektor er innretta med sikte på at
alle skal kunne ta del i kulturell aktivitet, uavhen-
gig av bustad, alder eller sosial tilknyting (Kultur-
departementet, 2017). Kulturell deltaking som ledd
i ein verdig alderdom krev ofte initiativ og tilrette-
legging frå andre, ettersom det å bli gammal betyr
blant anna at rollene endrast og ein er lausare
knytt til samfunnet (Rossow, 1985). Eit samarbeid
på tvers av sektorar er ønskjeleg fordi det gir eit
større spekter av erfaringar, kompetanse og verke-

middel (Halvorsen, Kårstein & Bergem, 2016). Dette
er ei politisk ønska utvikling, som blir understøtta
med økonomiske verkemiddel (Lorentzen, 2010;
Helse- og omsorgsdepartementet, 2013). Ordninga
med Partnerskap for folkehelse (Helse- og om-
sorgsdepartementet, 2003) er sentral for etable-
ring og koordinering av denne type folkehelsear-
beid. Partar innan offentleg og frivillig sektor,
samt private medverkande, har her ei plattform
for samarbeid. 

Samarbeidspartar frå kultur og frivillig sektor,
som til dømes bibliotekarar, museumsvertar og
lesevertar, heretter kalla aktørar, møter ofte eldre
som er målgruppe for slike prosjekt. Det kan vere
viktig å utforske desse aktørane sitt perspektiv.
Forskingslitteraturen viser at det er samanheng
mellom kulturdeltaking, kulturoppleving og helse
(Knudsen, Holmen & Hapnes, 2005). Effektmåling
av førebyggjande og helsefremjande tiltak er me-
todisk vanskeleg, men vi har ein del studiar som
tyder på at barn, unge og eldre kan ha helsege-
vinst av auka deltaking i kulturaktivitet. Opp-
levingar kan påverke sinnsstemning via nerve-
bane og gjennom hormonproduksjon, som igjen
påverkar immunsystemet (Cohen et al., 2006;
Houston, McKee, Carroll & Marsh, 1998). Andre
forskarar legg vekt på den sosiale ramma der kul-
turoppleving er nøkkel til kommunikasjon, felles-
skap og velvære (Jaastad, 2011; Munkejord, Eggebø
& Schönfelder, 2017).

Studiar viser at kultur-aktiviteten blir meir ver-
difull dersom den har ein viss funksjon. At andre
behøver ein, blir viktig, t.d. som medlem i eit sang-
kor og som part i relasjonar (Berg et al., 2006;
Fossøy & Hauge, 2012). Mange eldre i dag er opp-
tekne av aktivitetar av skapande art; som strik-
king, tekstskriving og måling. Underhaldande ak-
tivitetar som korsong og revy, samt oppleving av
andre sin kreativitet gjennom til dømes opera,
kunstutstillingar og teater er òg aktuelle (Veske,
2015). For å ha eit godt liv, treng eldre meiningsful-
le aktivitetar og sosiale relasjonar i kvardagen
(Munkejord et al., 2017).

Alminnelege kvardagsaktivitetar, organiserte
eller ikkje, er i seg sjølv verdifulle (Skaar & Söder-
hamn, 2011; Tuomi, 2010). Å vere saman med andre,
drikke kaffi saman, delta i baking og anna matla-
ging, gir viktige og verdifulle augneblikk. Dette er
aktivitet og sosiale arena som gir identitet, og på-
verkar korleis ein blir sett og oppfatta. 

Ein del av den eldre sin identitet er forankra i
den personen ein har vore og det ein har utført,
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men ein må bli minna på det for å kunne halde fast
på denne identiteten (Carlsson & Dahlberg, 2002;
Nilsson, 2009; Skaar & Söderhamn, 2011). Gjenstan-
dar, handarbeid, møblar, møte med venner og na-
boar, hjelper ein til å hugse dette (Carlsson & Dahl-
berg, 2002). Daglege sysler og tidsfordriv, er ei vik-
tig kjelde for å halde seg oppdatert og dermed
framleis vere ein relevant samtalepart for familie
og nettverk (Nilsson, 2009). 

Sosial isolasjon og einsemd er uheldig for både
unge og eldre. Oppsummert forsking frå USA og
Canada tyder på at heimebesøk og støttekontakt
har liten effekt. Derimot ser ein at mentalt stimu-
lerande og utfordrande aktivitet i grupper, dem-
mer opp for isolasjon (Cattan, White, Bond & Lear-
mouth, 2005).

Alle eldre har si eiga historie, eit liv med ulik
grad av sosial aktivitet og engasjement. Sosialt og
kulturelt aktive personar opplever at alderen et-
ter kvart set grenser. Ein omfattande svensk stu-
die viser at utbytte av fritidsaktivitet i eldre år
heng saman med aktivitetsgraden 10 år tidlegare.
Individ som har potensiale og kapasitet til å auke
fritidsaktiviteten, opplever også stigande livskva-
litet (Silverstein & Parker, 2002). 

Å ha høve til å ivareta sine psykiske, sosiale og
åndelege behov er ein del av det å leve eit verdig
liv. På institusjon kan tidspress og nødvendige pri-
oriteringar føre til at dei psykososiale behova, som
nettopp ivaretek eit verdig tilvære, blir fortrengde
(Abelsen, Gaski, Nødland & Stephansen, 2015).

Den svenske forskaren Lennart Nordenfelt
identifiserer fire ulike dimensjonar ved verdig-
heit: meriterande, moralsk, som identitet og som
grunnleggande menneskeverd. Desse fire sidene
er viktig for å vere ein integrert person: oppleve å
bli verdsett, oppleve meining med livet, eigenver-
di, respekt samt verte anerkjend for den ein er
(Nordenfelt, 2004).

Retten til eit verdig liv er nedfelt i Verdighetsga-
rantien (2011). Forskrifta skal sikre at eldreomsor-
ga blir lagt til rette slik at den bidreg til ein verdig,
trygg og meiningsfull alderdom. Samarbeid mel-
lom frivillig, privat og offentleg sektor er ei poli-
tisk ønska utvikling (Helse- og omsorgsdeparte-
mentet, 2003; Kulturdepartementet, 2011). Vi treng
studiar som undersøkjer kva dette samarbeidet
kan bidra med (Knudtsen et al., 2005).

Målet for forskinga vår var å skildre aktørane
sine erfaringar og forståing av kulturprosjekt retta
mot eldre. Med aktørar i denne samanheng meiner
vi dei som organiserte og gjennomførte aktiviteten.

Bakgrunn for prosjektet
LEV-VEL; kultur og eldre er eit fleirårig prosjekt i
ein norsk kystkommune (Sogn og Fjordane fylkes-
kommune, 2015). Målgruppa er både heimebuande
eldre, eldre på institusjon og i heimetenesta. Pro-
sjektet vektlegg tverrfagleg samarbeid mellom te-
nester, frivillige lag og organisasjonar. Det skal
vere ein motivasjon og ei hjelp til å samordne ek-
sisterande og nye tiltak samt samarbeid på tvers.
Prosjektet har som mål å arbeide for ei heilskaps-
tenking for betre helse, der ein mellom anna skal
etablere sosiale møteplassar på tvers av genera-
sjonar og hindre at nokon fell utanfor. Ein skal leg-
ge til rette for at eldre kan delta i frivillig arbeid.
Kulturtilbodet i kommunen skal vera tilpassa el-
dre, bli framsnakka og tilgjengeleg for alle. 

Prosjektet skal gi ei vifte av kulturtilbod. Av til-
tak som er starta opp, er ordning med leseombod,
der frivillige, ofte eldre, blir kursa som opplesarar
til lesestunder på institusjon og i heimar. Det loka-
le museet har faste opplegg i sine lokale, inkludert
aktivitet særleg tilpassa personar med demens.
Eldre deltek i praktisk aktivitet, og museet lagar
tilpassa utstillingar på omsorgsinstitusjonar.
Generasjonssang og musikkterapi i grupper og in-
dividuelt samt konsertar på institusjon, er satt i
gang. Ergo- og fysioterapiavdelinga har oppretta
trimgrupper. I tillegg er det arrangert kurs og fag-
dagar for både tilsette og aktørar. 

Kommunen står som eigar av prosjektet, og har
fylkeskommune, utviklingssenter for sjukeheimar
og heimeteneste, museum, vidaregåande skule
samt høgskule som aktive samarbeidspartar.
Ulike organisasjonar som til dømes Røde Kors og
Turistforeningen, er engasjert i aktivitet. 

Metode
Studien har eit kvalitativt, beskrivande design.
For å få fram aktørane i kulturprosjektet sine per-
spektiv er data generert frå fokusgruppeintervju.
Kvalitative metodar eignar seg for å få fatt i
menneskelege eigenskapar som erfaringar, opple-
vingar, tankar og forventningar. Vi kan søke etter
meiningar og dermed oppnå auka forståing av
kvifor menneske handlar som dei gjer (Krueger &
Casey, 2009; Malterud, 2012). I eit fokusgruppeinte-
rvju står samhandlinga mellom deltakarane sent-
ralt. Ifølge Malterud (2012) er fokusgrupper eigna
når vi vil utforske fenomen som gjeld felles erfa-
ringar, haldningar eller synspunkt i eit miljø der
mange menneske samhandlar. Fokusgruppeinter-
vju eignar seg også godt til å innhente data som
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kan brukast til å utvikle praksis (Halkier & Gjerpe,
2010). Analyse og tolking av datamateriale er inspi-
rert av hermeneutisk meiningsfortolking og sys-
tematisk tekstkondensering (Kvale & Brinkmann,
2015; Malterud, 2017).

Deltakarar
Informantane vart rekruttert som eit strategisk
utval av aktørar frå prosjektet LEV-VEL; kultur og
eldre. Rekrutteringa vart gjennomført av fylkes-
kommunen sin kontaktperson i prosjektet. Inklu-
sjonskriterie for intervjuet var aktiv deltaking
som aktør i prosjektet LEV-VEL; kultur og eldre i
minst eit år. 

Av 16 inviterte aktørar var det 11 som deltok i fo-
kusgruppeintervjuet. Dei fem som ikkje deltok,
oppga tidspress som årsak. I tillegg var det fleire
mindre aktive aktørar i prosjektet. Desse vart
ikkje spurt om å delta ettersom dei, etter kontakt-
personen sin vurdering, ikkje var aktive i same
grad som dei 16 inviterte. Informantane represen-
terte dei ulike samarbeidande sektorane; seks
høyrer til fagtilsette og leiarar i offentleg pleie- og
omsorgssektor, fire var fagtilsette og leiarar i pri-
vat eller offentleg kulturinstitusjon og ein repre-
senterte frivillig sektor. Når målet er å få fram ei
djup forståing, kan eit utval med få informantar
vere nok (Kvale & Brinkmann, 2015). 

Tabell 1 Deltakarar i fokusgruppeintervju

Datainnsamling 
Førsteforfattar og assistent gjennomførte da-
tainnsamlinga. Førsteforfattar leia intervjuet,
medan assistent bidrog med å legga til rette for
ordveksling. Fokusgruppeintervjuet vart gjen-
nomført på møterom i kommunen sine lokale og
varte i 90 minutt. 

Intervjuguiden fokuserte på aktørane sine erfa-
ringar og forståing av aktiviteten: kva tiltak som
vart gjennomført, korleis dei sjølve erfarte og opp-

levde denne aktiviteten, samt korleis dei forsto og
opplevde at denne aktiviteten blei motteken og
kva den betydde for målgruppa. Undervegs vart
det spurt etter eksempel på opplevingar som ga
grunnlag for korleis aktiviteten vart forstått. 

For å sikre truverde gjennomførte vi oppføl-
gingssamtalar med fire deltakarar som hadde nær
erfaring frå den praktiske delen av kulturprosjek-
tet. Tema var utdjuping av spørsmåla i inter-
vjuguiden. Dette vart gjort på telefon eller ved av-
talte møter. I etter-samtalane diskuterte vi blant
anna foreløpig analyse av datamaterialet (Cohen
& Crabtree, 2006). Her var fokuset på om vår tol-
king var i samsvar med korleis aktørane forsto ak-
tiviteten, kva element i tiltaka som ga meining og
korleis dette vart oppfatta av aktørane.

Analyse
Fokusgruppentervjuet vart transkribert frå munn-
leg til skriftleg form, slik at alle utsegn vart like
synlege og data vart eigna for analyse. Samla da-
tamateriale utgjorde om lag 80 sider tekst. Analy-
sen gjekk fram og tilbake, mellom ulike trinn, men
hadde i hovudsak denne strukturen:

Først vart alt materialet naivt lest gjennom.
Dette for å få eit heilskapleg inntrykk av materia-
let (Ricœur, Kemp & Kristensson, 1988). Deretter
søkte vi etter meiningsberande einingar, og fant
blant anna ord og uttrykk som snurpedans og ma-
giske augneblikk. Setningar eller delar som inne-
held meining med liknande innhald, vart markert
og sortert etter foreløpige tema som dekka målet
for studien. Alle einingane vart sortert i underte-
ma og deretter i tre hovudtema: ... magiske augne-
blikk, ... erindring og tilbakeblikk, ... bidreg med
kunnskap og erfaring. På dette steget jobba alle
forfattarane saman, for å få fram flest muleg ny-
ansar i materialet. Her handlar det om å samanfat-
te tema og lage ein analytisk tekst. Denne teksten
fangar opp det vi har funne og skal vere lojal i høve
til informantane sine stemmer (Malterud, 2017). Ei
syntese av hovudkategoriane med underkategori-
ar vart kobla til Nordelfelt sin teori og perspektiv
på verdighet knytt til eldre sin identitet. Dette ut-
gjer eit overordna perspektiv på studien.

Etiske omsyn
Studien er meldt til og tilrådd frå Norsk senter for
forskingsdata (prosjektnummer 44781, 2015) og er
gjennomført i tråd med forskingsetiske retnings-
linjer (De nasjonale forskningsetiske komiteene,
2016). Alle deltakarane i studien fekk tilsendt in-

Sektor Deltakarar Tal

Pleie- og omsorg: 
Dagsenter
Heimeteneste/ergo-
fysioavdeling

Leiar/mellomleiarar 
Tilsette fagstilling

4
2                                                                         

Kultur, kommune 
og privat sektor: 
Museum,
bibliotek

Dagleg leiar 
Tilsette fagstilling

2
2

Frivillig sektor Leseombud 1
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formasjonsbrev med spørsmål om deltaking. Del-
taking i studien var frivillig og dei som var med,
hadde høve til å trekke seg utan å oppgi grunn.
Alle deltakarane skreiv under på informert sam-
tykke. Innsamla data er avidentifisert. 

Resultat
Aktørane opplevde at dei eldre gjennom kultur-
prosjektet blei meir aktive kulturbrukarar og fekk
tilgang til nye sosiale møteplassar. Tre hovud-
tema, med undertema, viser korleis aktørane skil-
dra målgruppa og sine eigne erfaringar. 

Den eldre opplever magiske augneblikk 
i møte med gamle minner
På museet studerte kvinner handarbeid av eldre
årgang, andre deltok med potetdyrking i kjøkken-
hagen. Syn av ein spesiell saum, lukt av sjø og jord
var sansestimulering som kunne utvikle seg til
verdifulle og magiske augneblikk. Også tekstar av
ein lokal forfattar vekte minner og aktiverte
«glømt» kunnskap. «Det blir barndomsskildringar,
dikt, historiar om dyr fengar ganske bra… når vi las
dikt av Jakob Sande, begynte nokre å synge.» San-
sestimulering vart nøkkelen til gode opplevingar.
Ein melodi, eller ein opplest tekst vart eit høgde-
punkt når ein ikkje lenger klarte å lese sjølv eller
høyre det andre automatisk fekk med seg.

«... du blir mentalt stimulert i ein kvardag der
du blir passiv på grunn av fysiske plager, eller
fordi du har redusert syn eller hørsel ... når du
har ein lesevert som kan komme og lese for
deg når du ikkje klarar å sjå lenger ... det at du
har noko å sjå fram til og glede deg til ... at du
føler rett og slett velvære og at du blir mentalt
stimulert ... det er kjempeviktig ... desse små
tinga som eigentleg er veldig store».

Å sjå igjen noko spesielt, oppleve varmen frå sola
og vinden i håret var sanseinntrykk som kunne bli
magiske, ifølge informantane. Dette utløyste eit
behov for å vere heilt og fullt til stades i aktivite-
ten, det som skjedde vart altoppslukande. Den
korte stunda fekk ein slags magi som gjorde at
tida stoppa opp. «Vi var ute… plutseleg var det ho
som dansa bortover på svaberget. Det er dei enkle
tinga… dette er den dama vi låste dørene for fordi
vi er redd ho skal stikke av. Og tenk; ho har ikkje
glømt det, ho snakkar om det enno».

Ein kan ikkje forutsjå kva inntrykk aktiviteten
gjer. Eit musikkstykke kan gi både gode og vonde

assosiasjonar. Informantane vektla verdien av
fleksibilitet, det å kunne fange opp uttrykte følel-
sar og verdsette desse, sjølv om den konkrete akti-
viteten er gløymd. 

«Ein dag hadde pasienten hatt ein så kjekk
dag. Og så spør eg henne kva ho hadde halde
på med? Nei det hadde ho glømt. Det er aug-
neblikket som er kjempeviktig… vi må ikkje
gå i den fella: er dette noe vits, dei gløymer jo». 

Informantane var tydeleg på at aktiviteten måtte
vere tilpassa og planlagd for å fungere godt. Alder
og kognitiv kapasitet sette grenser for kva eldre
kunne delta på, kor lenge aktiviteten kunne vare
og kva innhald som eigna seg. «Det hjelper ikkje å
lese ei heil bok, det må ikkje vere for langt», nemn-
de ein av informantane. 

Ei oppsummering i fellesskap kunne bidra til at
opplevinga varte lenger. Kva skjedde, kva var kjekt
og kvifor lo vi? Dette kunne bli ei felles referanse
som ga grunnlag for fellesskap i ettertid. 

«Eg tenkjer… kva skjer om ein ikkje tar den sam-
talen i etterkant, om ein ikkje tar den erind-
ringen… korleis var det? Har du høyrt dei vise-
ne før? Altså, då kan ein høyne det. Om ein ikkje
får så mykje respons der og då, så trur eg at det
set i gang mange gode samtalar mellom perso-
nalet og bebuarane etterpå… dei eldre treng
gjerne litt tid til å fordøye det dei har vore med
på, så kjem mange gode samtalar seinare».

Magiske augneblikk oppsto når sanseinntrykk
vekte minner. Slike minner er som regel delar av ei
lenger livshistorie. 

Den eldre opplever erindring og tilbakeblikk
Ein identitet som har vore knytt til lokalsamfun-
net samt arbeids- og familieliv, kan bli vanskeleg å
halde fast i når omgivnadane er forandra. For å
attskape ein del av dette, vart det laga erindrings-
stasjonar i fellesarealet på sjukeheimane. Dette
var blant anna utstilling av gatebilete som viste
eit kjent daglegliv. Detaljar som ein spark eller eit
klesplagg hjelpte ein til å hugse og halde fast på si
eiga historie og kva ein var ein del av. Ei utstilling
av radioar hadde same funksjon; stimulerte til
samtale og minner frå barndom og vaksenliv.

«Viktig å skifte fokus av og til, ligg masse hel-
se i det, når du er på institusjon og ser mange
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sjuke folk rundt deg… når ein er kommen til
institusjonen er det ikkje all verda som byg-
ger opp, det er ikkje den plassen du blir løfta,
og du løftar ikkje deg sjølv lenger heller… det
blir viktig med dei små tinga, når ein slit litt,
at ein kan få litt avkopling og glømme det
litt… at ein tar litt tilbake den kulturelle biten
av personen og fokuserer på det». 

Gjensyn med gjenstandar som har vore viktig for
identiteten, er som regel av det gode, men kan også
by på utfordringar. Dilemma kan oppstå når den
eldre er svekka og viser ei åtferd som krev ei ek-
stra forståing frå den tilsette eller frivillige. 

«– Kvinna tviheld på duken, ville ikkje gi
slepp. Eg prøvde å snakke med henne: – Har
du ein slik ein kanskje? – Nei, for du tok den
frå meg nettopp no, svara kvinna».

Religiøst arbeid har vore ein vesentleg del av livet
til ein del av brukarane. Besøk til ein kjent arena
som den lokale kyrkja eller misjonsheimen, gjorde
at ein hugsar spesielle ting. Deltaking i song i des-
se lokala forsterkar dette. 

«Vi går til Misjonsheimen eller til kyrkja med
ei lita gruppe yngre som er demente. Vi syng
nokre av desse gode gamle songane slik at
dei eldre føler at dei kan ta del i gruppa, det er
veldig positivt».

Den eldre bidreg med kunnskap og erfaring 
I møte med handtverkarar blir kompetansen som
enkelte eldre har, igjen aktuell og etterspurt. Mu-
seet har fått ei ny ressursgruppe som bidreg med
kunnskap om arbeidsmetodar, korleis gjenstan-
dar skal ordnast, utformast og vølast for å funge-
re.

«Ja det er nyttig for oss, ein slik ting som in-
formasjon om korleis ting har vore brukt,
det er verdifult. Vi på museet har lært eit
nytt ord… snurpedans… det hadde vi aldri
høyrt før. Ei dame som var hjå oss spurte:
Kan vi ikkje rydde denne bua og ha snurpe-
dans? Det viste seg at snurpedans var når
snurparane (fiskeskøyter) kom i land. Då vis-
ste alle damene kva dette var, for alle damene
hadde vore på snurpedans. Dette er verdi-
fult for oss. Det hadde aldri vore skrive ned,
men dette tar vi vare på».

I møta på museet kjem det fram forteljingar som
seier noko om tradisjonar knytt til livet på kysten.
Dette er kunnskap museet brukar vidare i sitt for-
midlingsarbeid til bl.a. elevar frå barneskulane.

Når pasientar frå institusjonen kjem i kontakt
med andre som ikkje er ein del av aktørane rundt
pasientrolla, kan det oppstå andre typar relasjo-
nar.

«Det første samarbeidet var ei sjøbu som vi
heldt på å restaurere, så avtalte vi at dei skul-
le komme eit par gonger og sjå om det var for-
andring… vi var kanskje litt ambisiøse, men
berre det at dei kom og var med, gjekk rundt
og tok på gjenstandar ... dei har fått møte
stort sett alle som jobbar på museet no, i ein
eller annan samanheng, vi ser at dei slår av
ein prat med ein handverkar, enkelte har
blitt kjent med ein bestemt av dei som jobbar
her, det ligg noko verdifult i det. Det er ein
verdi for oss som er tilsette. Handtverkarane
våre var veldig i tvil første gangen, dei var
stressa, dette var noe nytt ... no er det nesten
sånn at dei lengtar til at dei eldre skal kom-
me på besøk».

Når ein besøkande kan bidra med kunnskap, kan
ein kjenne seg verdifull og i større grad likeverdig.
Det same kan oppstå sjølv om møtet berre er ein
prat og litt latter. Ein kan fungere greitt innanfor
ein institusjon som sjukeheimen, men dette er ei
avgrensa arena som ikkje reflekterer eit kvardags-
liv utanfor. Ein samtale med ein aktør rundt vêr og
vind kan vere nok til å bekrefte at ein framleis kan
fungere saman som medborgar i eit uformelt fel-
lesskap. 

Drøfting
Denne studien søkjer å få fram erfaringar til ak-
tørane i eit kulturprosjekt og kva aktørane erfarer
dette betyr for målgruppa. Analysen viser tre
hovudområder. Når ein konkret aktivitet treff
blink, kan dette utvikle seg til magiske og viktige
augneblikk. Desse augneblikka kan ikkje bestil-
last og planleggast, men kjem ofte spontant og må
fangast for å kunne hentast fram igjen seinare.
Den meir langsiktige aktiviteten er i større grad
eigna for å ivareta ein del av ei livsforteljing
(Fossland & Thorsen, 2010). Dette er aktivitet som
krev samarbeid og planlegging. Å kunne bidra
med kunnskap og erfaring, gjerne i form av prak-
tiske gjeremål, er ein måte å få stadfesta at andre
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har bruk for deg og at ein har verdi, på tross av al-
der og funksjonsnivå. På bakgrunn av desse tre
hovudfunna, drøftar vi aktørane sine bidrag i ei
syntese med perspektiv på den eldre sin identitet
og den eldre som integrert individ. 

Den eldre sin identitet
Aktørane bidreg med arrangement, tilrettelagt ak-
tivitet og opplevingar som treff den enkelte eldre
sine preferansar. Funna viser at når rammer og ak-
tiviteten tillét det, oppstår magiske augneblikk.
Dette kan skje når situasjon aktiverer minner. Den
danseglade kvinna på svaberget vart sett i ein an-
nan samanheng og fekk dermed stadfesta identi-
tet som danseglad. Stern (2007) fokuserer på no-
augneblikka, og seier at desse augneblikka inne-
held dei delane som ein treng for å bygge opp ei
opplevd historie. Augneblikka inneheld kjensler
som blir sett i gang, og kan vere vanskeleg å sette
ord på. Det viktige blir då å kunne fange denne
opplevinga, slik at andre kan knytte hendinga til
personen og bekrefte identiteten i ettertid, slik
som for kvinna som dansa på berget. Ein slik per-
sonleg identitet er avhengig av å bli stadfesta,
gjerne fleire gonger kvar dag (Tuomi, 2010).

Som data viser, treng ikkje hendinga nødven-
digvis å verbaliserast for å gi meining. Ein infor-
mant snakka om høve til å framheve ei oppleving
i ettertid, men ei kjensle av å ha opplevd noko
kjekt, kan også i seg sjølv vera nok. Fleire studiar
støttar opp under dette: Ulike typar kulturopple-
vingar og sansestimulering gir positive fysiske ut-
slag (Cohen et al., 2006; Halpern, 2001; Houston et
al., 1998). Musikk brukt som terapiform overfor
personar med demens, har vist seg å ha spesielt
god effekt på ulike fenomen som aggresjon/kran-
gel, depresjon og humør (Abel, 1990; Strøm, Ytre-
hus & Grov, 2016). Det å delta i ein samanheng med
kulturutøving, som aktiv part eller som tilhøyrar i
kyrkja eller på misjonsheimen, kan ha verdi ut-
over den enkle stunda. Musikk som er tilpassa,
kan dempe indre og ytre støy og er eit verkemiddel
som gir avveksling frå monotone dagar. Musikalsk
nivå spelar mindre rolle, men levande musikk fun-
gerer betre enn musikk i opptak (Moore, Staum &
Brotons, 1992; Whitcomb, 1994). 

Funna våre viser at daglege kvardagsaktivitetar
er meiningsfulle og kan vere svært verdifulle om
ein utnyttar desse, noko som samsvarar med Mun-
kejord et al. (2017) sine funn. Andre studiar viser at
enkle ting som å dele eit måltid, vera nær, prata og
skøye med kvarandre er dei mest verdifulle augne-

blikka (Tuomi, 2010). For personar utan dagleg
kontakt med familie, blir fritidsaktivitetar i regi av
kulturprosjekt ein spesielt viktig arena (Silver-
stein & Parker, 2002). Aktivitet som inneber erind-
ring og tilbakeblikk; hagearbeid, garnbøting og be-
søk av ein lesevert, er viktige for stadfesting av so-
sial identitet. Men også enkle aktivitetar som å sjå
på TV, kan vere verdifulle fordi det blir ein måte å
halde seg oppdatert og dermed kunne vere ein re-
levant samtalepart for venner og familie (Nilsson,
2009). Dette er dei små tinga som gjer at ein kan
gløyme eit til tider vanskeleg institusjonsliv, og ta
tilbake litt av den sosiale og kulturelle identiteten. 

Erindringsstasjonane med gjenstandar frå 30-
og 40-talet minner ein om tida då dette var ein del
av dagleglivet. Havlufta, fiskelukta, ein sangtekst
eller ei opplest historie er med på å halde fast på
desse minna, spesielt frå barndom og oppvekst.
Slik sansestimulering kan styrke oppleving av ei-
gen integritet og eigen verdi (Heap, 2012). Sansesti-
mulering kan også sette i gang reaksjonar som
ikkje berre er gode, spesielt dersom den eldre er
forvirra i tid og stad. Når den eldre kvinna oppdag-
ar at ho er på museum og at duken ikkje er hennar,
kan det føre til fortviling for henne. Dette kan
medverke til at ein misser sjølvrespekt, og situa-
sjonen krev derfor både varsemd og merksemd frå
aktørane rundt. Nordenfelt (2004) knyter det å
vera verdig til identitet og sjølvrespekt. Å bli av-
slørt som forvirra kan vera audmjukande og ska-
da den personlege identiteten. Kognitiv svikt, der
ord og meining blir borte, er ekstra ille når ein i
ettertid ser si eiga forvirring. Nordenfelt peikar på
at eldre er spesielt sårbare for denne mekanismen.
Verdigheit som er knytt til identiteten, ligg i stor
grad nettopp i denne respekten for seg sjølv
(Nordenfelt, 2004). 

Verdighetsgarantien (2011) seier at tenestetil-
bodet skal innrettast i respekt for den enkelte sin
rett til sjølv å bestemme, den enkelte sin eigenver-
di og livsførsel. Slik Nordenfelt (2004) påpeikar, er
ikkje dette noko vi kan ta frå eit menneske, men vi
kan krenke den enkelte sin verdi. Å oppleve men-
neskeverd, og eigen identitet, er avhengig av rela-
sjonar. Mennesket trer fram på ein annan måte
når verdien blir bekrefta enn når det motsette
skjer.

Den eldre som integrert individ
Ein enkel kvardagsleg prat om byggeskikkar, eller
berre om veret, betyr ei stadfesting av at ein kan
fungere i dagleglivet. Handtverkarar på museet
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slår av ein prat, enkelte eldre har blitt kjent med
tilsette og bygd ein langvarig relasjon. For å opp-
retthalda sjølvbilete og sjølvrespekt er ein avhen-
gig av samhandling med andre; dette treng ikkje
vere planlagt og avansert (Nilsson, 2009; Tuomi,
2010). Når ein lever i eit avgrensa miljø, i institu-
sjon eller er hjelpetrengande i eigen heim, skapar
ein seg ofte ein identitet på bakgrunn av dette
(Goffman, 1959). Det er grunn til å tru at hyppig
kontakt med andre enn dei som høyrer til institu-
sjonslivet, gir nødvendig stabilitet som kan styrke
andre sider enn pasientidentiteten.

Kulturprosjektet har treningsgrupper. Her har
deltakarane utvikla eit sosialt miljø som dei nødig
vil gi slepp på. Dette kan fungere som ein kompen-
sasjon for den lause tilknytinga til samfunnet som
mange eldre opplever. Liknande situasjonar ser vi
i oppsummert fritids-forsking frå Sverige. Her dis-
kuterer ein korleis samvær med venner kan vege
opp for opplevd utanforskap (Silverstein & Parker,
2002).

Å bety noko for andre, å framleis ha noko andre
treng, gir ei kjensle av verdi. Kunnskap om bygge-
skikkar og tradisjon rundt fiske er viktig for mu-
seet. Dette betyr at relasjonen mellom aktørane i
kulturprosjektet og dei eldre har større verdi når
den er meir likeverdig (Berg et al., 2006; Carlsson &
Dahlberg, 2002; Cattan et al., 2005; Fossøy & Hauge,
2012). Kunnskap knytt til tidlegare yrke og stand
blir viktig, og kan stadfesta den delen av mennes-
keverdet som ifølge Nordenfelt er basert på eigen
bragd og innsats (Nordenfelt, 2004). Dette kan
også sjåast på som brukarmedverknad og full-
makt over eige liv (empowerment) som bidreg til ei
aktiv pasient- og brukarrolle (Helse- og sosial-
departementet, 2003). Dialog og medverknad er
nødvendig for at personar med hjelpebehov blir
sett på som ein kompetent borgar. 

Aldring fører med seg rolletap ettersom ein er
svakare forankra i institusjonelle samanhengar
(Rossow, 1985). Å kunne fortelje om byggeskikkar
og om tradisjon med snurpedans, kan gi stunder
med stadfesting av at ein framleis er verdig den
respekt dei tidlegare rollene og posisjon ga. Ein
regelmessig aktivitet saman med tilsette handt-
verkarar ved museum, eller ein aktivitet som lese-
vert ved bibliotek, kan skape rammer for å funge-
re som eit integrert individ. 

Svake og sterke sider ved studien
Når vi vurderer truverde, må vi stille spørsmål om
kunnskapen som er forska fram er gyldig. Kva er

den gyldig i forhold til, og under kva slags vilkår
(Malterud, 2017). Bak studien ligg ei undring rundt
kva som er drivkrafta for aktørane sitt engasje-
ment i prosjektet og kva dei erfarer at dei eldre
sjølv opplever i kulturmøta. Det uttrykte målet for
studien er å få fram aktørane sine perspektiv, og
korleis desse forstår og lagar meining til kultur-
prosjektet. Utvalet i studien er sjølvselektert. Det
kan difor vere dei spesielt interesserte, dei som
meistrar samkvem og dialog, som er med i denne
studien. Det kan òg vere ei fare for at deltakarane
trekk fram det beste frå sine erfaringar, til dømes
for at prosjektet skal bli framstilt positivt. Desse
erfaringane er rette, men kan vere utvalde frå eit
repertoar av både positive og negative opple-
vingar. Vanskar og utfordringar i gjennomføring
av kulturaktivitetane kom fram. Dette tydar på at
funna våre ikkje berre er ein hyllest til prosjektet,
men viser nyansar i gjennomføringa av kulturpro-
sjektet.

Det er ei ein fare for at eit gruppeintervju kan
føre til like svar og gi inntrykk av at alle er einige.
Forhold i gruppa kan av og til stenge for avvikan-
de synspunkt eller hindre at viktige opplysningar
kjem fram (Malterud, 2012). På den andre sida kan
samspelet i gruppa òg gjere det lettare å uttrykkje
synspunkt som vanlegvis ikkje er tilgjengelege i
individuelle intervju (Kvale & Brinkman, 2009). In-
tervjuar og hennar assistent såg fare for såkalla
gruppesvar og var medvitne desse utfordringane.
Dette vart teke omsyn til undervegs ved at inter-
vjuar og assistent sørga for å halda fokus og god
samhandlingsflyt i gruppa. Konkrete historier
vart følgde opp med spørsmål om dette var i sam-
svar med andre sine opplevingar, eller om andre
hadde motsett erfaring, slik Malterud tilrår (Mal-
terud, 2012). Intervjuar sørga for at kontroversielle
tema ikkje vart individualiserte, men heller utdju-
pa, ved blant anna å anerkjenne den enkelte. På
denne måten fekk vi også fram kritiske nyansar i
erfaringar og forståing av desse. Individuelle in-
tervju kunne gitt noko annleis svar fordi ein i indi-
viduelle intervju ikkje vert påverka av at andre in-
formantar er til stades. Det kunne gitt oss eit anna
bilete av aktørane sine erfaringar og forståingar,
men samstundes hadde vi mista den ekstra infor-
masjonen vi fekk ved å lytte til samtalen mellom
deltakarane i gruppeintervjuet. 

Konklusjon
Aktørane i kulturprosjektet erfarte at eldre som
deltok i kulturprosjektet, møtte ein aktivitet og eit
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sosialt miljø som bekrefta ulike sider ved identite-
ten og personen. Stunder med magiske augne-
blikk, erindring og tilbakeblikk vart opplevingar
som hadde ringverknader i kvardagen. Når den
eldre bidrog med viktig kunnskap til museet, slo
av ein prat eller deltok i religiøst arbeid, handlar
det om å framstå som noko meir enn einsidig hjel-
petrengande. Når kunnskap og erfaring igjen blir
viktig, får ein stadfesta ulike sider ved det Norden-
felt (2004) kallar variasjonar av verdigheit. Slike
kulturprosjekt krev ei forståing for og ei tilrette-
legging som tek omsyn til korleis den eldre funge-
rer kognitivt.
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